post capta Pernavia , aliisque Litvaniae arcibus in potestatem suam

redactis violavit. Qua quidem fidei vanitate majores etiam ejus erga

Serenissimos praedecessores nostros prope omnes usos esse perspi

cimus. Neque enim obscura est plurium , qui ista vere memoriae

prodidere, consensio , et majorum istius ducis Moscoviae litteris, quae

in tabulario Magni Ducatus Lithvaniae servantur, comprobari potest,

quam saepe Magni Moscorum Duces Serenissimis Poloniae Regibus,

pace suscepta, ac jurisjurandi religione sancita, ad tranquillitatis fidu

ciam adductis , et contra barbaros nominique christiano infestos populos

bella gerentibus fidem impie fregerint, pacta omnia violaverint, et

redintegrato hello , vel a necessaria , praedecessores nostros, contra

Ethnicos defensione, vel pulcherrimis pro Republica christiana coeptis

revocarint, et obsistere suis injuriis coëgerint. Quorum majorum in

dictis factisque inconstantiam , fraudem et insidias, hic Joannes Basilii

filius, hostis noster non modo omnem in se admisit, verum etiam

auxit, idque tam maxime egit, cum litteris missis ad Divum Sigis
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mundum Augustum Serenissimum antecessorem nostrum , de securitate

oratoribus praestanda , qui ad se de pace concilianda mitterentur,

scriptis , subito Polociam invasit occupavitque , consimili fraude erga

nos usus, cum posteaquam nobis fiduciam pacis attulisset, repente

Livoniam armis oppugnavit, et tamen nos, Regnum nostrum Poloniae,

Magnum Litvaniae Ducatum a defensione ejus provinciae excludere

instituit. Quandoquidem igitur spes nulla nos tenere amplius potest,

ad mentem fidemque meliorem M. Moscorum Ducem se unquam re

cepturum esse, quin imo injurias veteres recentioresque novis quotidie

magis magisque accumulet, certe pacis fiduciam nullam afferat, omnia

ad nos circumveniendum derogandumque cum nomini tum ditionibus

nostris suscipiat, nos adhibitis atque adeo consumptis omnibus studiis

nostris , quibus fida atque aequa inter nos pax conciliari et rei san

guinique christiano consuli posset , expleto jam omni officio regis

christiani, hanc rem et Deo praepotenti, oculis haec suis justissimis

aspicienti, et legitimae vindicationi permittendam judicamus. Quo

nomine remissis illis insidiosis induciarum litteris, bellum justum legi

timumque Joanni Basilii filio M. Moscorum Duci denuntiavimus ; quo

bello multiplicem nobis ab ipso M.Moscorum Duce verbis litterisque,

tum ab ejus legatis factam contumeliam , allatasque subditis nostris

acerbissimas multis jam annis injurias et detrimenta omnia , quae

Regnum nostrum Magnusque Lithvaniae Ducatus accepit, armis pro

pulsare et vindicare in animo habemus. Ut vero perspicuum sit om

nibus, nos ad eorum , qui M. Moscoviae Duci parent, hominum chri

stianorum calamitatem , aut sanguinis profusionem minime ferri, de

claramus nos ita armis nostris moderaturos esse, ut ne iis (quanta

maxima cura ac studio caveri poterit) quisquam violetur, qui non aut

in praesidiis , aut acie, suo periculo propugnandas hostis nostri partes

susceperit. Nam ut ab uno Magno Duce causas omnes , quibus in

arma haec impellimur, profectas esse intelligimus, ab uno nos, honorem

dignitatemque nostram oppugnari, ac provincias nostras illius unius

libidine appeti ac sitiri perspicimus, ita in illo uno vindicare omnia,

unius refrenata audacia grassandique atrocitate in posterum tranquil

litati publicae pacique christianae ( si fieri ulla ratione posset ) con

sulere desideramus. Quae cum ita sint, spe vel potius fiducia magna

sumus, et Deum Opt. Max. quod bellum gravissimis justissimisque,

atque adeo pernecessariis de causis inivimus , nobis exercitibusque

nostris ac Reipublicae universae quam obtinemus, bene et feliciter

fortunaturum esse, et principes christianos , adeoque omnes homines
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qui ista accipient, facile arbitraturos, nos ad bellum hoc permagnum ,

non temere, neque ulla profundendi sanguinem christianum (cui pro

desse , consulere, cavere semper studuimus ) cupiditate ferri, sed ad

ea hostilibus, tot temporum per summam atrocitatem crudelitatemque

exercitis injuriis impelli, nostra dignitate et Regni nostri Magnique

Lithvaniae Ducatus, caeterarumque provinciarum nostrarum statu , et

subditorum nostrorum salute, fortunis, vita, sanguine, quem hostis

ille truculentissimus jam nimium diu immaniter hausit, necessario

commoveri, consilio judicioque omnium Regni nostri Magnique Lith

vaniae Ducatus ordinum duci, denique nos fidam stabilemque tran

quillitatem et publicam inter populos christiani nominis pacem con

cordiamque spectare. Quae quidem belli nostri causae, quaeque animi

consiliique nostri ratio , etsi de militum nostrorum studiis , alacritate,

fortitudine, fide , nobis dubitationem nullam reliquit ; hortamur tamen ,

ut animum ad res nostro ductu in hostem hunc nostrum gerendas

magnum fortemque adferant , existimentque, et gloriae et felicitatis

summam in eo potissimum versari, si pro tam justa honestaque causa

dimicetur . Subditi nostri diuturnas gravesque injurias hostiles , vel

a se, vel civibus suis adhuc perpessas, hoc tempore, pro more , vir

tute , rebusque gestis majorum suorum et vindicandas , et in omne

tempus sibi depellendas statuant. Extranei pro vicinorum salute ,

suam in discrimen vocare, fortissimequearmis contendere pulcherrimum ,

necessitudini quae vicino ad vicinum est, convenientissimum , et de

lere proximi parietis incendium suae suorumque securitati utile exis

timent. Omnes sibi tam justo in bello summa fortium factorum studia

esse adhibenda judicent: quorum hoc major laus atque gloria quem

que consequetur , quo in graviore hoc majoreque bello , contra cru

delem universi prope generis humani hostem nobiscum versabitur.

Nos profecto cujusque militum nostrorum virtutem , fidem , operam ,

conatum in omni genere praeclare factorum , ea benevolentia , gratia ,

munificentia prosequemur , ut neminem gestae ab se fortiter rei poe

niteat, omnes intelligant, nos cujusque industriae , fidei, fortitudini,

sua praemia ornamentaque libenter tribuisse. Suiri die 12 Julii anno

Domini 1579, regni vero nostri anno quarto .

317

Edictum Regium de supplicationibus ob captam Polociam .

Stephanus DeiGratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae etc.

Universis et singulis Reverendissimis, Reverendis, Magnificis, Gene

rosis Regni nostri consiliariis, dignitariis, officialibus, nobilibus, atque

aliis ordinibus omnibus, sincere et fidelibus nobis dilectis gratiam

nostram Regiam . Reverendissimi, Reverendi, Magnifici, Generosi,

sincere nobis dilecti. Quod superioribus proximis omnium Reipublicae

ordinum comitiis decretum fuit , ut bellum hoc anno contra Magnum

Moscorum Ducem administraremus, curae nobis pro regio nostro mu

nere nostroque in Rempublicam studio esse sivimus, et contractis

exercitibus nostris, comparatoque aliquo, partim contributionum pecu

niis, partim (quod contributionum pecuniae minime satisfacerent) aliis

rationibus belli apparatu , extrema Junii die Vilna ad copias nostras

recensendas lustrandasque Suirum discessimus. Quo quidem in loco

multa nos diligensque deliberatio tenuit, quorsum nos potissimum cum

exercitibus nostris in hostem conferremus, quidque rectissime et quam

maxima cum utilitate Reipublicae nobis ante omnia bello aggredien

dum esset . Rebus vero omnibus in accuratam considerationem vo

catis, ex judicio et senatorum nostrorum et aliorum militarium virorum ,

qui nobis aderant, eam tandem in sententiam descendimus, ut primam

nostrorum armorum vim ad Polociam oppugnandam conferri oportere

concluderemus, quod quidem ea arx cervicibus Magni Ducatus nostri

Lithvaniae , atque adeo ipsi civitati nostrae Vilnensi, nulla alia fir

miore munitione interjecta immineret, ex qua arce nobis in aliis remo

tioribus regni locis occupatis , oblata occasione summam non modo

Lithvaniae diripiendae, sed Vilnae etiam adoriendae, facultatem hostis

habiturus videretur. Faciendum praeterea necessario nobis visum est,

ut cum bellum hoc, non modo rerum communis Reipublicae recupe

randarum causa, sed hostem quam longissime removendi, graviusque

coërcendi gratia susceptum habeamus, expeditionibus nostris, in his

potissimum regionibus, maxima anni parte, aut frigoribus gravissimis,

aut imbribus assiduis militiae infestis, tum quoque ob vastitatem dif

ficillimis , propinquiorem aliquam sedem et quasi officinam , quam ipsa

Vilna esset , compararemus : ex qua quidem officina , quam maxime

integrum recentemque militem penitius in solum hostile ducere, et

belli instrumenta impedimentaque minore cum negotio ad res cum

celeritate felicitateque gerendas transferre possemus. Quanta enim

cum difficultate ac detrimento Vilna illud facturi essemus, brevi hoc
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itinere, quo cum exercitu nostro progressi sumus, magna nostra cum

molestia cognovimus. Accessit et illud, quod hac arce (qua firmiorem

majoremque Moscus nullam habet) expugnata, de aliis retinendis ho

stem eo magis diffidere, et occupandis.militem nostrum sperare do

ceremus. Tantum vero abfuit , ut nos eo deterreri oportere judica

remus, quod locus ille ab omni opere bellique apparatu firmissimus

esse perhiberetur, ut hoc potius de principio nobis, recentibus militum

nostrorum viribus animisque , quam iis militiae diuturnitate afflictis

tentandum existimaverimus. Cum igitur nihil factu potius utiliusque

judicatum esset, nos factis ab invocatione opis divinae auspiciis, Suiro

primum illustrem Nicolaum Radivilum Palatinum Vilnensem , cum

aliquibus equitum peditumque Lithvanorum copiis et certo Ungarorum

numero cum generoso Gasparo Bekes Polociam praemisimus, itinerum

claudendorum causa , ne quid a M. Moscorum Duce praesidii acce

deret : quo etsi majoribus itineribus in magna etiam viae difficultate

pervenisset, tamen cum jam ante nostras ad hostem litteras misis

semus, quibus bellum ei diligenti cum explicatione causarum denun

tiavimus, biduo antequam nostrae illae copiae ad Polociam accessis

sent, equitum et peditum aliquid ab hoste in arcem immissum fuit :

adhibita vero a Palatino Vilnensi , posteaquam propinquo ad arcem

loco consedisset, ea diligentia est, ut post nullius subsidii hostilis

accessio facta sit . Nos cum exercitu nostro et tormentis impedimen

tisque bellicis, in summa viarum iniquitate, quam pluviarum assidua

magnitudo et istorum agrorum natura effecit, minoribus itineribus

subsecuti fuimus. Interea a copiis nostris quae praecesserunt, arces

tres, Cosiana, Crasna, et Sithna per excursionem celeriter occupatae

et incendio deletae sunt. Undecima Augusti die proxime Polociam

cum copiis omnibus nostris movimus, et propinquo ad moenia loco

castra metati sumus, arcem civitatemque tribus locis obsidione cin

ximus, eademque die locis omnibus munitiones fossasque propius ho

stem agere jussimus. Postridie civitatem non mediocriter fossis et

aggere et propugnaculis et parietibus densissimis, tum quoque prae

sidio firmam , ea maxime de causa, quod illo loco nos a propinquiore

ad arcem accessu prohiberet, incendimus, ac totam paucis horis dele

vimus. Tum longius munitionibus nostris ad ipsas arcis portas pro

motis, omni conatu in arcem expugnandam incubuimus. Ostenderat

vi sua praepotens Deus, in manu sua rerum gerendarum potestatem

esse , et assiduas pluvias pluribus diebus ita immiserat, ut et operae

militum majorem in modum impedirentur, et oppugnandi ratio etiam
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atque etiam retardaretur. Constitit tamen militi nostro in maximis

etiam incommodis singularis animorum ad omnia obeunda toleranda

que ardor , sic ut in summa pluviarum iniquitate altissimoque luto

nihil praetermitterent, quae ad oppugnandum pertinere possent, hostibus

contra omnes nostros conatus acerrimis animis et incredibili tormen

torum vi, ita dies noctesque propugnantibus, tanta pervicacià et flam

mas a nostris illatas extinguentibus, et vim omnem depellentibus, ut

se tormentorum telorumque nostrorum injuriis certatim offerrent, et

succumbentibus aliis , alii confertim succederent, ostenderentque Mo

schos arcium defendendarum vi atque ardore caeteris omnibus gen

tibus antecellere. Respexit vero tandem nos sua benignitate clemen

tissimus Deus, concessitque, ut quae prima nobis paulo serenior dies

vicesima nona Augusti illuxit, ea incendium a milite nostro arci illa

tum sit, cum contentione atque discrimine, cum se miles noster in

fossas demittere, et Polottam flumen superare, denique arduum clivum ,

cui impositum erat propugnaculum , subire, et manibus materiam ignem

que, inter infestissima creberrimaque hostium tela , inferre necesse

haberet: quod incendium cum vehementius exarsisset , et munitionis

anterioris aditum aliquem patefecisset, teneri militum nostrorum ardor

non potuit, quin per ipsam flammam irrumperet, atque hostem feriret,

a quo tamen coepto cum propugnatione hostili, tum maxime flammae

vi rejectus est, parvo cum nostrorum neque amplius viginti septem

desideratis , pluribus tamen vulneratis , hostium vero ad ducentorum

interitu. Dederat aliquam hostis eadem die deditionis significationem ,

quam non seriam fuisse animadversum fuit, cum novis se munitio

nibus , flammae altitudine nostris conspectum eripiente , circumdare

deinceps cognitum est. Nulla igitur cum intermissione oppugnationis,

vim omnem adhibendam , nullum hosti quiescendi, aut se firmius mu

niendi spatium concedendum judicavimus; posteroque die ignem in

alias munitionis partes miles , in quo equites etiam erant, qui misso

equo in pedes descenderant, intulit ; quo cum iterum aliqua muri pars

deleta esset, et clivum in quo propugnaculum antea igne absumptum

erat miles tenuisset, ac deinde ad latus hostilium fossarum ac muni

tionum illa parte deleta tumultuario opere factarum , fossas ac muni

tiones ducendo , praesidiarios circumire fere coepisset , atque sic in

potestate hostis esset, nos et sanguini christiano parcendum , et operam

dandam rati, ut arce quam maxime integra , cum tormentorum alio

rumque belli instrumentorum apparatu potiremur , quae hostis ipse ad

extremum injecto igne delere posset, facta omnibus vitae gratia, per
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misimus , ut qui nobis militare vellent ( quorum qui velint magnus

sane est numerus), fortunas omnes suas incolumes conservarent, atque

stipendia nostra mererent; quibus redeundi in Moscoviam animus

esset, id nobis permittentibus, atque omnem securitatem praestantibus

facerent. Cyprianus archiepiscopus Velikolucensis graeci ritus, a quo

et Polocensem episcopatum conjunctim administrari Moscus voluit, et

Palatini, Basilius Iwanowicz Mikoliński Telatowski, Demetrius Micha

łowicz Szczerbaty Oboliński, Matthaeus Iwanowicz Rzowski, Iwan

Hrehorowicz Suzin , Petrus Iwanowicz Woliński, Lukian Tretiakow

Rakow filius scriba, qui partim praefuere, partim in arce fuere, cum

se sponte dedere ac gratiae nostrae permittere nollent, captivos in

custodiis habemus, et arcem ipsam praesidio nostro immisso jam ob

tinemus. In qua quidem arce, qui eam defendissent et arma tulissent,

ultra sex millia fuisse compertum est. Nostri cum ingressi essent

passim magnum cadaverum insepultorum numerum repererunt, tum

tormentorum ac pulveris tormentarii globorumque tantam vim depre

henderunt, quanta in arce aliqua christiani orbis his rebus instruc

tissima posset reperiri. Quos quidem rei gestae successus, ut imprimis

ad Deum praepotentem referimus, ita illi summa animi pietate agimus

gratias, ac sinceritates et fidelitates vestras hortamur, ut easdem pro

bene gesta re publica agant, simul etiam comprecentur, ut quae ge

renda supersunt, quaeque in hostem hunc deinceps etiam suscipiemus,

itidem clementissime fortunare dignetur. Quod illum , pro sua beni

gnitate et causae quae nobis haec arma induit bonitate facturum con

fidimus. Nos quidem ad res pro communi Republica gerendas, omne

animi studium , curam , laborem , operam , sanguinem , adeoque vitam

nostram cupide semper prompteque afferemus. Datum ex arce nostra

Polocensi die ultima mensis Augusti, anno Domini 1579, regni vero

nostri anno quarto . Stephanus Rex subscripsit.

Epistola qua Regni Ordines ad comitia convocantur.

Stephanus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae etc.

Magnifice sincere dilecte. Posteaquam superiores proximas nostras

ad Sinceritatem Vestram et caeteros Regni nostri consiliarios de capta

Polocia , aliisque rebus gestis litteras dedissemus, facta major etiam

hac rerum nostrarum accessio est, ut cum Vilnensis Capitaneus cum

nonnullis nostrorum militum Turowlam ad arcem in Dinae ripa sitam
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excurrisset, et hosti conspicienti opinionem attulisset, copias universas

nostras oppugnandi causa accedere, praesidium omne hostile metu

perculsum , se per aversam portam , arce ac palatio arcis deserto,

fuga eripuerit, quo pacto arce ea integre potiti sumus. Misimus eodem

tempore Magnificum Palatinum Podoliensem cum copiis Sokolam op

pugnatum , arcem quinque milliarium intervallo Polociae imminentem

et magnum praesidium ex iis copiis tum habentem , quae cum Polociae

a nobis circumsessae subsidio missae essent, exclusae a nostris ab

accessu , illo loco consederant. Quam quidem ad arcem cum nostri

castris positis ac munitionibus actis accessissent, tum ad undecimam

hujus :mensis diem globis candentibus inflammarunt, & quo tanta subito

incendii vis extitit, ut dum hostis per ipsas flammas acerrime pugnaret,

atque eruptionibus in nostros impetum faceret, nostri rem fortissime

contra hostem gererent, arcem universam flamma complexa sit plane

que deleverit. Hstem igitur ( qua de re maximas Deo praepotenti

gratias agimus) toto prope agro Polocensi arcibus ac munitionibus

omnibus exuimus; Sussa excepta , quae quidem arx propius Lithva

niae sita cum sit, longiusque jam ab hostis nostri ditione absit, ex

cluso subsidio adituque Moscorum sponte in potestatem nostram ven

tura videtur, ut vis nulla adhibeatur. Omnibus rebus bene feliciter

que Dei benignitate confectis, etsi permagno continuandi nunc nostrum

rerum gerendarum cursum , et penitus nulla cum intermissione in solum

hostile penetrandi studio ferimur, tamen cum temporis injuria , quae

(ut in his locis gravissima et iniquissima est) exercitus nostros plu

rimum afflixerit, et equos imprimis partim vehementer enervavit, partim

extinxit, tum quoque nervorum nostrorum tenuitas, quorum in lon

gius tempus nobis ducenda ratio est, id nos facere non sinant, curan

dum nobis existimavimus, ut relictis quibus opus est in locis justis

praesidiis nostris , copiisque dispositis, quae et irruptiones hostiles pro

hibeant, et milite jumentisque refectis, hostis ditiones per occasiones

subinde invadant , comitia omnium communis Reipublicae Ordinum

habeamus, in quibus quomodo, quibusque nervis ac viribus in posterum

res bellica , et ad summam rerum finemque optabilem producenda sit,

deliberatio ineatur, et quod in rem erit communem concludatur. Ne.

que enim , si ea cuique, quam esse decet, in patriam charitas est,

deserenda projiciendaque haec felicia coepta sunt, quae ut ordinumu

omnium consensio antecessit, ita eam felicitas comitata est, et eventus

itidem fortunati in posterum etiam consecuturi videntur. Non enim

dubitanter speramus, facturum Optimum Maximumque Deum , ut his

21
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locis, quae hostis firmissima potentiae suae propugnacula habuit, jam

expugnatis, adituque ad alia omnia patefacto, in magna hostili trepi

datione et metu (qui quidem M.Moscoviae ducem , etsi numerosos ex

omni genere hominum exercitus habeat, nusquam se nobis offerre, aut

obsessis suis subsidio esse sinit), brevi feliciter cum eo hoste debel

lari, et res ad exitum optatum deduci possit. Deliberandum igitur

erit, dandaque opera, ut rerum deinceps gerendarum ratio, vires at

que nervi constent, aut abjicienda omnis Reipublicae cura fuerit: quod

quidem nostra negligentia nunquam accidet. Hoc vero ocyus indi

cenda nobis comitia esse judicavimus , ne quid temporis iis habendis

nobis eripiatur, quod agendo potius quam consulendo consumendum

sit; cum potissimum sciamus M. Moscoviae ducem post D. Nicolai

festum imprimis suscipere aliquid et bella sua administrare solere.

Ut igitur mature consiliorum nostrorum ratio constet, et quid nobis

in longius tempus expectandum agendumque sit intelligamus, et ma

jorum consultationum cura vacui tempestive iterum in res gerendas

incumbere possimus, maturanda nobis generalia comitia necessario esse

judicavimus, et ea quidem ad diem 22 mensis Novembris indicimus

ut Varsoviae habeantur. Etsi vero senatores et nobilitas Magni Du

catus Lithvaniae a nobis diligentissime peterent , ut in ipsa potius

Lithvania hoc in belli actu, locisque in quibus bellum geritur, quam

•longe ab exercitu nostro comitia indiceremus, tamen nobis a consti

tutione , qua de loco generalis conventus sancitum est, discedendum

non judicavimus. Videmus vero Magni nostri Ducatus Lithvaniae

ordines in istis comitiis Varsoviae flagitaturos, ut si durante hoc cum

Moscorum M. duce bello, alia comitia indici necesse sit, ea in Lith

vania haberi possint. Cum vero eam controversiam , quae de tribus

prope comitiis suscipi et jactari, magnamque gravioribus consultatio

nibus perturbationem ac tarditatem afferre solet, sublatam esse desi

deremus, considerandum erit, quibus ea modis, cum aequitate partium

utrarumque concordia componi possit. Qua quidem in re nullius jura

minui aut violari, sed omnia ad publicam consensionem referri cupi

Est praeterea opera nobis danda , maxime dum bellum cum

M. Moscorum duce gerimus, ut ex aliis Reipublicae partibus diligen

tem finium et concordiae cum finitissimis curam habeamus, pro qua

quidem cura in generalibus hisce comitiis referendum nobis erit, quo

modo eorum , qui in finibus versantur, insolentia et pernitiosa quaevis

audendi agendique licentia (de qua quotidianae ad nos querelae ad

feruntur) coërceri et sanctione aliqua cum praesentiore animadversione

mus.
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conjuncta refrenari possit. Ad haec cum nobis pro maritali cum Se

renissima Principe conjuge nostra charissima conjunctione ejus rationes

curae esse oportere intelligamus, vehementer cupimus, de reformatione

dotis caeterisque rebus ad eam pertinentibus, certi aliquid in istis

comitiis constitui, quod quidem ut fiat, pro majorum nostrorum Sere

nissimorum antecessorum nostrorum in Rempublicam communem tot

temporum meritis , ordines operam daturos judicavimus: ut perspici